
30031 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 
 

 
  

  
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  10 aprile 2018, n. 575 
Viabilità regionale - Programmi di interventi da realizzare sul territorio regionale con le risorse incamerate a 
seguito del trasferimento di funzioni in materia di viabilità, disciplinato ai sensi del D.Lgs n°112/98, avviati 
con DGR nn. 528/2007 e 2075/2010. Programmazione delle risorse per la manutenzione della rete viabile/ 
provinciale, conseguente alle determinazioni adottate con la D.G.R. 

Assente il Presidente della Giunta Regionale dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
P.O. confermata dal Dirigente al Servizio Gestione Opere Pubbliche, dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici 
e dal Direttore del Dipartimento Ing. Barbara Valenzano riferisce quanto segue il V.P. 

− con il D.Lgs 31 marzo 1998 n° 112, sono state conferite funzioni e compiti amministrativi dallo Stato 
alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del capo I della Legge n° 59/1997, nonché le relative risorse 
finanziarie; 

− in materia di viabilità, a seguito del passaggio alla Regione, e da essa alle Province territoriali competenti, 
delle strade ex ANAS, sono state assegnate alla Regione Puglia risorse statali con destinazione vincolata; 

− per consentire l’immediato utilizzo delle risorse incamerate, sono stati avviati specifici incontri con 
le Amministrazioni Provinciali, finalizzati all’individuazione di condivisi percorsi utili alla corretta 
programmazione ed al rapido ed efficace utilizzo delle risorse finanziarie disponibili. 

In esito a tali incontri, con delibera n. 528 in data 27.04.2007 la Giunta regionale ha avviato una prima 
programmazione di interventi da realizzare, per complessivi € 94.712.040,01, somma già impegnata con 
Determina Dirigenziale n. 290 in data 25.05.2007. 

In seguito, con successiva delibera n. 2075 in data 28.09.2010 la Giunta regionale ha avviato una seconda 
programmazione, denominata “Strada Facendo”, di interventi da realizzare, per complessivi € 100.000.000,00, 
somma già impegnata con Determina Dirigenziale n. 467 in data 20.06.2011. 

Parte degli interventi sono stati realizzati o avviati, mentre una parte degli interventi programmati ha 
incontrato difficoltà di vario tipo e risulta ad oggi, nonostante il notevole tempo trascorso, non avviata. 

Ora negli ultimi tempi le Province, per la manutenzione della propria rete stradale, lamentano una carenza 
di risorse economiche, in seguito alle note vicende amministrative che le hanno interessate, motivo per 
cui difficilmente riescono a garantire, in questa situazione, la sicurezza sulla rete viaria, vedendosi costretti 
all’occorrenza alla chiusura di tronchi stradali e alla introduzione dei limiti di velocità per evitare incidenti 
stradali. 

Considerato che il mancato utilizzo delle risorse di cui sopra incide sulla operatività e sicurezza del sistema 
stradale di competenza delle Province, si è ritenuto doveroso oltre che tecnicamente opportuno, utilizzare 
le risorse relative agli interventi non avviati per nuovi interventi di manutenzione prevalentemente ordinarie 
ed, eccezionalmente, anche straordinaria, finalizzati al ripristino e conservazione dei livelli qualitativi delle 
opere esistenti. 

Pertanto, con deliberazione n° 815 in data 29.05.2017 la Giunta Regionale ha revocato il finanziamento dei 
progetti non avviati, rendendo disponibile la somma di € 20.967.993,92, relativa agli interventi non avviati, 
ripartita per le Amministrazioni interessate, come segue: 
Città Metropolitana di Bari € 7.587.993,92, 
Provincia di Brindisi € 5.130.000,00, 
Provincia di Lecce € 6.500.000,00, 
Provincia di Taranto € 1.750.000,00, 
fatte salve le spese di progettazione, relative ai progetti non avviati, già impegnate o liquidate. 

La Provincia di Foggia non aveva revoche in quanto tutti i progetti di competenza risultano avviati. 



30032 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                 

 
 

  
  

  

 
  

  
  

 

 

  
 

 

 

  

Preso atto della documentazione prodotta, relativa a tali spese di progettazione, quantificate come di seguito: 
Città Metropolitana di Bari € 56.407,27, 
Provincia di Brindisi € 132.454,97, 
Provincia di Lecce € 166.513,79, 
Provincia di Taranto € 112.250,88, 
è possibile determinare la somma complessiva disponibile in € 20.500.367,01. 

Al fine di individuare gli interventi e le modalità operative a cui finalizzare le somme revocate di cui detto 
innanzi, sono state avviate apposite consultazioni con le Amministrazioni Provinciali, oggetto della revoca 
suddetta. 

Le stesse Amministrazioni Provinciali hanno fatto tenere entro il termine stabilito del 13.10.2017 i programmi/ 
progetti relativi agli interventi di manutenzione ritenuti prioritari e la scrivente Sezione ha provveduto alla 
relativa istruttoria che ne ha confermato la coerenza rispetto alle direttive della D.G.R. n.815/17. 

In particolare sono state accolte le proposte che presentavano caratteristiche di efficacia ai fini della sicurezza 
e di urgenza ed immediata cantierabilità. 

Tuttavia, dall’esame di quanto trasmesso si è rilevato che alcune Amministrazioni non avevano correttamente 
quantificato le somme da reinvestire, pertanto si è richiesto di rimodulare o integrare l’originaria richiesta. 

Acquisito infine, tale ulteriore adempimento, in allegato alla presente, si riportano gli interventi che possono 
essere ammessi definitivamente a finanziamento, per un totale, ripartita per Provincia, di: 
Città Metropolitana di Bari € 7.530.000,00 
Provincia di Brindisi € 4.997.000,00 
Provincia di Lecce € 6.300.000,00 
Provincia di Taranto € 1.630.000,00 
Importo totale interventi € 20.457.000,00 

La provincia di Foggia, si ribadisce, non aveva definanziamenti e quindi non è presente in elenco. 

Gli interventi da eseguirsi dovranno essere realizzati nel rispetto del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.e ii. 

Sezione copertura finanziaria di cui al D. Lgs, n. 118/2011 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria né di entrata che di spesa e dalla 

stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, 
trattandosi di materia rientrante nella sua competenza, ai sensi dell’art. 51, co. 2., del D. L.vo 118/2011 e 
dell’art.4, co. 4, lett. D) della L. R. n. 7/97, l’adozione del conseguente atto finale 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente 

− Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile della P.O., dal Dirigente 
del Servizio Gestione OO.PP. e dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici che ne attestano la conformità 
alla legislazione vigente; 

− A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

� di prendere atto di tutto quanto in narrativa indicato che qui si intende integralmente riportato; 

� di finanziare gli interventi descritti nell’elenco allegato, parte integrante del presente provvedimento, con 



30033 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

  

i relativi importi in esso indicati; 

� di demandare alla Sezione Lavori Pubblici agli ulteriori adempimenti attuativi di competenza; 

� di pubblicare il presente atto sul BURP della Regione Puglia e di incaricare la Sezione Lavori Pubblici di 
notificarlo alle amministrazioni provinciali interessate.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL VICE PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 



30034 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                 

alla D.G.R. n° ____ del ____ _ 

Città Metropolitana di Bari 

1) Progetto n. 49/V - Interventi di manutenzione ordinaria delle strade delle 
Città Metropolitana di Bari-Zona "N' - rientranti nella categoria "OS12A". € 1.050.000,00 

2) Progetto n. 50/V - Interventi di manutenzione ordinaria delle strade delle 
Città Metropolitana di Bari - Zona "A" - rientranti nella categoria "OG3". € 1.050.000,00 

3) Progetto n. 51/V - Interventi di manutenzione ordinaria delle strade delle 
Città Metropolitana di Bari-Zona "A1" - rientranti nella categoria "0S10". € 520.000,00 

4) Progetto n. 52/V - Interventi di manutenzione ordinaria delle strade delle 
Città Metropolitana di Bari-Zona "A2" - rientranti nella categoria "0S10". € 520.000,00 

5) Progetto n. 53/V - Interventi di manutenzione ordinaria delle strade delle 
Città Metropolitana di Bari - Zona "B" - rientranti nella categoria "063". € 1.050.000,00 

6) Progetto n. 54/V - Interventi di manutenzione ordinaria delle strade delle 
Città Metropolitana di Bari-Zona "B" - rientranti nella categoria "0S12A". € 1.050.000,00 

7) Progetto n. 55/V - Interventi di manutenzione ordinaria delle strade delle 
Città Metropolitana di Bari- Zona "B1" - rientranti nella categoria "0510". € 520.000,00 

8) Progetto n. 56/V - Interventi di manutenzione ordinaria delle strade delle 
Città Metropolitana di Bari - Zona "B2" - rientranti nella categoria "0S10". € 520.000,00 

9) Progetto n. 57 - Interventi di manutenzione ordinaria delle strade delle 
Città Metropolitana di Bari- Zona "A" - rientranti nella categoria "0524". € 205.000,00 

10) Progetto n. 58 - Interventi di manutenzione ordinaria delle strade delle 
Città Metropolitana di Bari - Zona "B" - rientranti nella categoria "0S24". € 205.000,00 

11) Progetto n. 63/V - Interventi di manutenzione ordinaria del piano viabile 
della S.P. 231 "ex S.S. 98 Andriese-Coratina". € 210.000,00 

12) Progetto n. 64/V - Interventi di manutenzione ordinaria del piano viabile 
della S.P. 238 "ex S.S. 378 di Altamura". € 210.000,00 

13) Progetto n. 65/V - Interventi di manutenzione ordinaria del piano viabile 
della S.P. 240 "delle Grotte Orientali". € 210.000,00 

14) Progetto n. 66/V - Interventi di manutenzione ordinaria del piano viabile 
della S.P. 237 "delle Grotte". € 210.000,00 

Totale € 7 .530.000,00 

Provincia di Brindisi 
1) Lavori urgenti di rifacimento a tratti del piano viabile lungo la S.P. 82 

"Mesagne-San Pietro Vernotico". € 1.000.000,00 
2) Lavori urgenti di rifacimento a tratti del piano viabile lungo la S.P. 62 "Oria 

-Torre S.Susanna". € 394.000,00 
3) Lavori urgenti di rifacimento a tratti del piano viabile lungo la S.P. 79 tratto 

"Tuturano - Intersezione S.P. 82" e "Tuturano - Brindisi". € 316.000,00 
4) Lavori urgenti di rifacimento a tratti del piano viabile lungo la S.P. 86 tratto 

"San Pietro Vernotico - Torre S.Gennaro". € 220.000,00 
5) Lavori urgenti di rifacimento a tratti del piano viabile lungo la ex S.S. 581 

tratto "Ceglie Messapica - confine Martina Franca". € 00.000,00 
6) Lavori urgenti di rifacimento a tratti del piano viabile lungo la S.P. 48 tratto 

"Francavilla Fontana - San Vito dei Normanni". € 435.000,00 
7) Lavori urgenti di rifacimento a tratti del piano viabile lungo la ex S.S. 16 

tratto "Brindisi - San Pietro Vernotico". € 400.000,00 
8) Lavori urgenti di rifacimento a tratti del piano viabile lungo la S.P. 16 tratto 

"Cisternino Ceglie Messapica". € 400.000,00 
9) Lavori urgenti di rifacimento a tratti del piano viabile lungo la S.P. 47 tratto 

"Latiano - San Giacomo". € 255.000,00 



30035 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

Lavori di rifacimento dei muri a secco di conten imento crollati e 
danneggiat i sulla rete stradale Nord della Provincia . 

11) Lavori di fornitura e posa in opera di segnaletica orizzontale di primo 
impianto lungo le strade provinciali a Nord di Brindisi. 

12) Lavori urgenti di rifacimento a tratti del piano viabile lungo la S.P. 22 tratto 
"Ostun i - Ceglie Messapica". 

13) Lavori di fornitura ed installazione di barri era metallica del tipo guard -rail e 
messa in sicurezza di quella esistente lun go la rete stradale provinci ale. 

14) Lavori di fornitura e posa in opera di segnaletica ori zzonta le lungo alcune 
strade provinciali del settore Nord . 

15) Lavori di fornitura e posa in opera di segnaletica orizzonta le lungo alcune 
strade provinciali del settore Sud. 

16) Lavori urgenti di rifa cimento a tratti del piano viabile lungo la S.P. 50 
Francavi Ila Fontana - Villa Castelli. 

Totale 

Provincia di Lecce 
1) Incremento dei livelli di servizio delle SS.PP. Area Nord - mediante 

adeguamento delle sovrastrutture stradali e dei piani viabili . 

2) Increme nto dei lìvelli di servizio delle SS.PP. Area Sud - mediante 
adeguamento delle sovrastrutture stradali e dei piani viabili . 

3) Lavori di miglioramento degli standa rd di sicurezza mediante interventi di 
segnaletica orizzontale , verticale e sost itu zione di tratti di barriera 
metall iche danneggiate - 1 ° gruppo . 

4) Lavori d i miglioramento degli standard di sicurezza mediante interventi di 
segnaletica orizzontale, verticale e sostituzione di tratti di barriera 
metall iche danneggiate - 2° gruppo . 

5) Lavori di miglioramento degli standard di sicurezza mediante interv enti di 
segnaleti ca orizzontale , verticale e sostituzione di tratti di barriera 
metalliche danneggiate - 3° gruppo . 

6) Lavor i di migl ioramento degli standard di sicure zza mediante interv ent i di 
segnalet ica orizzontale , vert icale e sostituzione di tratti di barriera 
metalliche danneggiate - 4° gruppo . 

Totale 

Provincia di Taranto 
1) 

2) 

3) 

4) 

Manutenzione ordin aria del manto stradale , della segnaletica e delle 
barriere metalliche delle SS.PP. 13 e 23 . 
Manutenzione ord inaria del manto stradale , della segnaletica e delle 
barriere metalliche delle SS.PP. 104 e 62. 
Manutenzione ordinaria del manto stradal e, della segnaletica e delle 
barriere metalliche delle SS.PP. 86-79 e ex SS 7. 

Completamento lavor i di manutenzione strao rdinaria del Ponte in e.a. 
"Selva San Vito" sulla gravina di Laterza. 

Il presente allegat 
Il Diri 

Totale 

Totale complessivo 

€ 200.000,00 

€ 195.000,00 

€ 185.000,00 

€ 160.000,00 

€ 160.000,00 

€ 160.000,00 

€ 317 .000,00 
€ 4.997.000,00 

€ 1.750 .000,00 

€ 1.750 .000,00 

€ 700 .000,00 

( 700 .000,00 

€ 700.000,00 

€ 700 .000,00 

€ 6.300.000,00 

€ 520 .000,00 

€ 520 .000,00 

€ 520 .000,00 

€ 70.000,00 

€ 1.630.000,00 

€ 20.457.000,00 




